
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

01 февраля 2019 г. г.Ставрополь № 27

Об организации проведения 
краевого конкурса детских
рисунков «Безопасный труд 
глазами детей» в 2019 году

В целях привлечения внимания детей к вопросам охраны труда 
средствами детского художественного творчества, формирования у 
подрастающего поколения отношения нетерпимости к нарушениям 
требований безопасности труда, привлечения внимания детей к профессиям 
технической сферы и создания условий для определения приоритетов в 
будущем выборе профессий, а также привлечения внимания общественности 
к проблемам производственного травматизма и его профилактике

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2019 году краевой конкурс детских рисунков «Безопас­
ный труд глазами детей» (далее -  краевой конкурс детских рисунков).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о краевом конкурсе детских рисунков «Безопасный 

труд глазами детей»;
2.2. Состав комиссии по подведению итогов краевого конкурса дет­

ских рисунков «Безопасный труд глазами детей».

3. Рекомендовать:
3.3. Администрациям муниципальных районов и городских округов 

Ставропольского края довести информацию о краевом конкурсе детских 
рисунков до общеобразовательных организаций, осуществляющих 
деятельность на территории соответствующего муниципального района, 
городского округа Ставропольского края, и оказать содействие по их 
участию в данном конкурсе;

3.2. Общеобразовательным организациям, зарегистрированным и 
осуществляющим деятельность на территории Ставропольского края (далее -  
общеобразовательные организации), принять участие в краевом конкурсе 
детских рисунков.



4. Отделу трудовых отношений:
4.1. Организовать информирование общеобразовательных организаций 

об условиях участия в краевом конкурсе детских рисунков;
4.2. Осуществлять методическое руководство по организации и прове­

дению краевого конкурса детских рисунков.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя министра Шагинову JI.JI.

6. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр И.И.Ульянченко



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 01 февраля 2019 г. № 27

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом конкурсе детских рисунков «Безопасный труд глазами детей»

I. Общие положения

1. Краевой конкурс детских рисунков «Безопасный труд глазами детей» 
(далее -  краевой конкурс детских рисунков) проводится в целях:

формирования у детей понимания значимости безопасности труда, со­
хранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

формирования внимательного отношения детей к вопросам безопасно­
сти труда и сохранения своего здоровья;

формирования у детей отношения нетерпимости к нарушениям безо­
пасности труда через творческую деятельность;

воспитания у детей и подростков уважительного отношения к труду и 
охране труда;

привлечения внимания детей к профессиям технической сферы и соз­
дание условий для определения приоритетов в будущем выборе профессий;

привлечения внимания общественности к проблемам производственно­
го травматизма и его профилактике.

2. В краевом конкурсе детских рисунков принимают участие дети 
в возрасте от 7 до 15 лет включительно (далее -  участники краевого конкурса 
детских рисунков).

3. Тему детского рисунка участник краевого конкурса детских рисун­
ков определяет самостоятельно в соответствии тематикой конкурса -  «Безо­
пасный труд глазами детей».

4. Требования к оформлению детского рисунка:
формат детского рисунка -  А4 (210 х 297 мм), АЗ (297 х 420) без рамок 

и ламинирования;
техника исполнения -  карандаш, масло, тушь, акварель, гуашь, воско­

вые мелки, батик;
детский рисунок должен иметь этикетку размером 5 *10 см, на которой 

указываются название рисунка, сведения об авторе рисунка, в том числе пол­
ностью фамилия, имя, отчество, адрес и контактный номер телефона обще­
образовательной организации, зарегистрированной и осуществляющей дея­



тельность на территории Ставропольского края, место занятий (школа, 
класс), возраст.

5. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям и баллам:
актуальность темы, образность, техника исполнения, качество -

200 баллов;
соответствие тематике конкурса -  200 баллов;
содержание детского рисунка (оригинальность, непосредственность и 

наивность) -  200 баллов;
особенности изображения (сложность в передаче форм, узнаваемость 

предметов и образов, оригинальность, выразительность раскрытия образов) -  
200 баллов;

композиционное решение (заполняемость листа, разнообразие разме­
ров предметов, наблюдательность участника краевого конкурса детских ри­
сунков) -1 0 0  баллов;

пластика (выразительность в передаче движений и мимики) -  
50 баллов;

колорит (интересное и неожиданное цветовое решение) -  50 баллов.

6. Результаты оценки участника краевого конкурса детских рисунков 
фиксируются в ведомости результатов оценки участника краевого конкурса 
детских рисунков «Безопасный труд глазами детей» по форме согласно при­
ложению к настоящему Положению (далее -  ведомость).

7. Участие в краевом конкурсе детских рисунков является доброволь­
ным.

8. Организацию проведения краевого конкурса детских рисунков осу­
ществляет министерство труда и социальной защиты населения Ставрополь­
ского края (далее -  минсоцзащиты края).

Прием детских рисунков осуществляет отдел трудовых отношений 
минсоцзащиты края.

Победителей и призеров краевого конкурса детских рисунков опреде­
ляет комиссия по подведению итогов краевого конкурса детских рисунков, 
состав которой утверждается минсоцзащиты края.

9. Краевой конкурс детских рисунков проводится по двум номинациям:
«Лучшая творческая работа по безопасности труда среди детей в воз­

расте от 7 до 12 лет»;
«Лучшая творческая работа по безопасности труда среди детей в воз­

расте от 13 до 15 лет».

10. В каждой номинации краевого конкурса детских рисунков опре­
деляются победитель и призеры краевого конкурса детских рисунков.

11. Победители и призеры краевого конкурса детских рисунков опре­
деляются в порядке, установленном пунктом 14 настоящего Положения.



Победитель -  участник краевого конкурса детских рисунков, получив­
ший в своей номинации наибольшее количество баллов и занявший первое 
место.

Призер -  участник краевого конкурса детских рисунков, получивший в 
своей номинации второе или третье значение количества баллов после наи­
большего количества баллов.

И. Порядок проведения краевого конкурса детских рисунков

12. Детские рисунки, оформленные в соответствии с требованиями, ус­
тановленными пунктом 4 настоящего Положения, представляются в минсоц- 
защиты края почтовым отправлением или нарочным не позднее 07 марта 
2019 года.

Один участник краевого конкурса детских рисунков может представить 
не более двух рисунков.

13. Отдел трудовых отношений минсоцзащиты края:
13.1. Оценивает детские рисунки совместно с представителями Госу­

дарственной инспекции труда в Ставропольском крае и Территориального 
союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» в соответствии с кри­
териями и баллами, установленными пунктом 5 настоящего Положения.

Результаты оценки детских рисунков устанавливаются в баллах и фик­
сируются в ведомости.

13.2. Направляет ведомости и детские рисунки десяти участников крае­
вого конкурса детских рисунков в каждой номинации, набравших наиболь­
шее количество баллов, на рассмотрение в комиссию по подведению итогов 
краевого конкурса детских рисунков.

14. Комиссия по подведению итогов краевого конкурса детских рисун­
ков на основании результатов оценки детских рисунков определяет победи­
телей и призеров краевого конкурса детских рисунков в каждой номинации.

Комиссия по подведению итогов краевого конкурса детских рисунков 
вправе принять решение об отсутствии победителя или неприсуждении ка­
ких-либо призовых мест в одной из номинаций с одновременным присужде­
нием дополнительных призовых мест в другой номинации.

15. В блоке «Занятость населения и трудовые отношения» официально­
го сайта минсоцзащиты края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www. minsoc26.ru, Главная страница, Трудовые отноше­
ния, Условия и охрана труда) размещаются:

информация о начале проведения краевого конкурса детских рисунков;
информация об итогах краевого конкурса детских рисунков;
копии детских рисунков победителей и призеров краевого конкурса 

детских рисунков.

http://www


III. Поощрение победителей и призеров 
краевого конкурса детских рисунков

16. Победители краевого конкурса детских рисунков поощряются цен­
ными подарками, Почетными грамотами минсоцзащиты края, а призеры -  
Благодарственными письмами минсоцзащиты края.

По решению комиссии по подведению итогов краевого конкурса дет­
ских рисунков отдельным участникам краевого конкурса детского рисунка 
могут быть вручены Благодарственные письма минсоцзащиты края.



Приложение

к положению о краевом 
конкурсе детских рисунков 

«Безопасный труд глазами детей»

ВЕДОМОСТЬ
результатов оценки______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка, адрес места жительства, место занятия (школа, класс) возраст)
участника краевого конкурса детских рисунков «Безопасный труд глазами детей»

№
Наименование критериев и показателей

Количество
баллов

п/п макси­
мальное

набран­
ное

1 . Актуальность темы, образность, техника исполнения, качество 200

2. Соответствие тематике конкурса 200

3. Содержание детского рисунка (оригинальность, непосредственность и наивность) 200

4. Особенности изображения (сложность в передаче форм, узнаваемость предметов и образов, ориги­
нальность, выразительность раскрытия образов)

200

5. Композиционное решение (заполняемость листа, разнообразие размеров предметов, наблюдатель­
ность участника краевого конкурса детских рисунков)

100

6. Пластика (выразительность в передаче движений и мимики) 50

7. Колорит (интересное и неожиданное цветовое решение) 

Всего

50

1000



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 01 февраля 2019 г. № 27-

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов краевого конкурса детских рисунков 
«Безопасный труд глазами детей»

Шагинова Людмила 
Леонидовна

заместитель министра труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края, председатель 
комиссии

Мижев Сергей 
Николаевич

начальник отдела трудовых отношении министер­
ства труда и социальной защиты населения Став­
ропольского края, заместитель председателя ко­
миссии

Енина Ирина 
Анатольевна

консультант отдела трудовых отношений мини­
стерства труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Петрухина Евгения 
Сергеевна

Техова Оксана 
Анатольевна

Черновол Александр 
Сергеевич

заместитель начальника отдела трудовых отноше­
ний министерства труда и социальной защиты на­
селения Ставропольского края

временно исполняющая обязанности заместителя 
руководителя Государственной инспекции труда -  
заместитель главного государственного инспекто­
ра труда в Ставропольском крае (по согласова­
нию)

главный технический инспектор труда Территори­
ального союза «Федерация профсоюзов Ставро­
польского края» (по согласованию)


